



#

تحول علوم انسانی با محوریت کتاب و سنت



فرهیختگان | مساله علوم انسانی لزوماً منحصر به انقلاب اسلامی نیست و ریشه تاریخی دارد، بنابراین نباید نگاه سیاسی به این مساله داشت. علیرضا قائمی‌نیا عضو هیات علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی در نشست همایش علوم انسانی قرآن‌بنیان که در مرکز مدیریت حوزه‌های علمیه خاوران برگزار شد، گفت: «پیدایش علوم انسانی در اثر تغییر و تحولات معرفتی و فلسفی در غرب بوده است که پس از خودبنیادی عقل بشر پدید آمده است. غرب جدید براساس غیاب خدا شکل گرفته است.» این استاد دانشگاه، انسان‌شناسی را اساس علوم انسانی جدید دانست و افزود: «تمایز اصلی انسان از حیوانات این است که در انسان تنوع فرهنگی، اقتصادی، زبانی و... وجود دارد که در انسان‌شناسی این تنوع‌ها بررسی می‌شود.»



گزارش خبری



کاشت بیش از ۱۶۵ هزار اصله نهال در دانشگاه آزاد اسلامی

نهضت درختکاری ادامه دارد

فرهیختگان | در کشور ما تصور بر این است که بحث حفاظت از محیط‌زیست و بسط و توسعه فرهنگ توجه به مسائل زیست، تنها مختص ارگان‌ها و سازمان‌هایی همچون سازمان جنگل‌ها و محیط‌زیست است، در حالی که تمامی مناطق حفاظت‌شده فقط ۱۰ درصد از منابع کشور است و باید تلاشی جمعی برای توجه و حفاظت دیگر مسائل و موقعیت‌های زیست‌محیطی اتفاق بیفتد. محیط‌زیست مبحثی گسترده‌تر از بحث حفاظت از محیط‌زیست است و حفاظت از بستر حیات زمین فقط موضوع حیات وحش و پوشش گیاهی و... نیست. آب‌وها و دریاچه‌ها و... نیز بخش اعظمی از محیط‌زیست است که باید به آن توجه کرد و توجه دانشگاه‌ها و مراکز علمی برای فرهنگ‌سازی توجه به مسائل زیست‌محیطی از اهمیت ویژه برخوردار است.

در حالی که محیط‌زیست کره زمین با دو بحران تخریب و آلودگی به دلیل نیاز به مصرف روبه‌رو است، در کشورهای پیشرفته دنیا مراکز علمی و دانشگاه‌ها نقش بسیار زیادی در فرهنگ‌سازی و حتی مدیریت و پیشبرد اهداف حفاظت از محیط‌زیست را بر عهده دارند. نقشی که در کشور ما آن‌گونه که باید و شاید جدی گرفته نشده و خوشبختانه این صرافت به تازگی در حال پیگیری است و دانشگاه‌های ما به اهمیت این موضوع واقف شده‌اند که آلودگی محیط‌زیست بر کیفیت و چرخه طبیعی اثر می‌گذارد و بی‌توجهی به آن پیامدهای زیانباری برای زندگی انسان، حیوان، گیاه و بناها دارد. در جهان امروز، مساله آلودگی، یکی از مهم‌ترین و حادترین مشکل تمدن انسانی و نقش انسان در آلودگی محیط‌زیست بسیار چشمگیر است. طبیعت، برای بقای نسل بشر آفریده شده است و پیوندی ناگسستی میان انسان و طبیعت وجود دارد. همین اهمیت باعث شده



تا دانشگاه آزاد اسلامی به‌عنوان یکی از مراکز مهم تولید علمی در کشور نقش مهم و البته کاربردی‌ای را در این بخش ایفا کند. یکی از این اقدامات کاشت بیش از ۱۶۵ هزار اصله نهال در ایام درختکاری بود که در این مراسم سالیانه، فقط در سال ۹۴ در مجموع حدود ۱۶۵ هزار اصله نهال در واحدها و مراکز آموزشی دانشگاه‌های آزاد اسلامی در سراسر کشور کاشته شد و پیش‌بینی می‌شود این آمار تا حدود ۲۵۰ هزار اصله نهال افزایش داشته باشد. دانشگاه آزاد اسلامی بنا بر رسالت علمی-فرهنگی دانشگاه‌ها، با ورود به این عرصه مثبت اجتماعی، ضمن تشویق سایر ارگان‌ها و حتی مردم عادی نسبت به نهادینه کردن این فرهنگ ایرانی اسلامی گامی مهم برداشته است. از طرفی به پاس ارج نهادن به مقام والای شهدا، در روز درختکاری ضمن رعایت آیین‌نامه‌های عمرانی و مقررات عمومی مربوط به شهر یا شهرستان محل استقرار دانشگاه نسبت به تهیه و کاشت درخت در محوطه باز و با همکاری دانشجویان در هفته درختکاری اقدام می‌کند.

سید ضیاء هاشمی، معاون فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم در سومین گردهمایی دانشجویان حامی محیط‌زیست در دانشگاه لرستان با تاکید بر نقش دانشگاه‌ها در توجه به مساله محیط‌زیست و لزوم فرهنگ‌سازی علمی در این حوزه با دانشجویان سخن گفت. هاشمی در سخنانی با موضوعیت رابطه انسان و محیط‌زیست و اهمیت حفظ و نگهداری آن گفت: «انسان به‌عنوان موجود غالب بر طبیعت تاخت و تاز کرده و آن را استخدام کرده است که این استخدام بی‌رحمانه به‌گونه‌ای تداوم یافته که طبیعت در بحران و جامعه در معرض تهدید قرار گرفته است. زمانی که امر طبیعی و اجتماعی را از هم تفکیک کنیم، آنها رقیب یکدیگر تلقی خواهند شد و قطعاً نگاه استعماری به طبیعت می‌شود که استعمار در هر شکل غلط، مخرب و خطرناک است. بحث نهادینه کردن توجه به محیط‌زیست در اقشار دانشجویی، آن هم زمانی که دوری جامعه و طبیعت نتیجه‌ای جز بحران‌های محیط‌زیستی ندارد، موضوعی است که باید بیش از همیشه مورد گفت‌وگو، تبادل نظر قرار گیرد و سپس به مباحث اجرایی وارد شود. آن هم درست زمانی که مشکلاتی از قبیل ریزگردها، خشکسالی‌های متوالی و سیلاب آثار مخرب خود را بیش از گذشته نشان می‌دهند.

گفت‌وگو با علیرضا امیر تیموری رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان گیلان

گسترش کشت گلخانه‌ای در راستای اقتصاد دانش‌بنیان



از دانشگاه آزاد اسلامی واحد رشت ۶۰ هزار نفر فارغ‌التحصیل شده‌اند که به‌عنوان مدیران نظام مقدس جمهوری اسلامی مشغول خدمت به جامعه اسلامی هستند. این واحد دانشگاهی به دلیل ویژگی‌های خاصی که دارد مانند دری گرانبها در شهر رشت می‌درخشد. از جمله این ویژگی‌ها می‌توان به داشتن فضایی بالغ بر ۵۵۰ هزار مترمربع و ۶ دانشکده شامل دانشکده‌های علوم انسانی، کشاورزی، مدیریت و حسابداری، علوم پایه، فنی و پرستاری و مامایی در بین مراکز آموزش عالی در سطح استان گیلان اشاره کرد که دارای برترین امکانات هستند. علیرضا امیر تیموری در گفت‌وگو با «فرهیختگان» از این واحد دانشگاهی می‌گوید.

← تحصیلات تکمیلی

این واحد دانشگاهی در حوزه آموزش و تحصیلات تکمیلی با استفاده از پتانسیل‌های موجود و نیاز استان گیلان و جامعه اقدام به گسترش تحصیلات تکمیلی کرد که در حال حاضر با دارا بودن ۲۷ رشته در مقطع دکتری تخصصی و ۶۶ رشته در مقطع کارشناسی‌ارشد در حال آموزش فرزندان ایران اسلامی و پرورش مدیرانی حاذق و متخصص است. مدیران و مسئولان دانشگاه آزاد اسلامی واحد رشت توانسته‌اند ضمن در کنار هم بودن دانشجویان در جهت رفع مشکلات آنان نیز اقدامات شایان ذکر را انجام دهند. ایجاد مرکز مشاوره و روان‌شناختی، استفاده از استادان مجرب و باسابقه جهت راهنمایی شغلی و تحصیلی دانشجویان، ارائه وام به صورت‌های مختلف و وام‌های تحصیلی و فراغت از تحصیل از جمله این موارد است.

← دغدغه‌ها و چشم‌اندازها

سیاست‌های موجود منجر به ایجاد رقابتی نابرابر بین دانشگاه آزاد اسلامی که هیچ‌گونه ردیف بودجه‌ای از دولت ندارد با انواع موسسات و دانشگاه‌های آموزشی تحت حمایت دولت قرار گرفته است که تداوم این امر درنهایت به مجموعه دانشگاه آسیب می‌رساند. حذف کنکور دانشگاه آزاد اسلامی در مقاطع تحصیلات تکمیلی و ادغام آن با آزمون سازمان سنجش می‌تواند منجر به کاهش کمی در تعداد دانشجویان شود، ضمن اینکه با اصول قانون اساسی نیز در تضاد است. از جمله دغدغه‌های مجموعه حضور تمام وقت اعضای هیات‌علمی و مشارکت تمامی پرسنل و هیات‌علمی در فعالیت‌های واحد بالاخص فعالیت‌های اقتصادی و دانش‌بنیان است.



← اقتصاد دانش‌بنیان

دانشگاه آزاد اسلامی واحد رشت در مسیر اقتصاد دانش‌بنیان نیز اقداماتی موثری انجام داده که برگزاری دوره‌های کوتاه‌مدت، میان دوره و ضمن خدمت، فعالیت در تاسیس شرکت‌های دانش‌بنیان با همکاری اعضای هیات‌علمی و گسترش فعالیت‌های کشت گلخانه‌ای از جمله فعالیت‌های اقتصادی دانش‌بنیان است که می‌توان آنها را در این راستا برشمرد. با توجه به توسعه رشته‌های تحصیلات تکمیلی در مقاطع کارشناسی‌ارشد و دکتری تخصصی و جذب اعضای هیات‌علمی جدید در رشته‌های مورد نیاز و نیز بهبود هرم هیات‌علمی به نظر می‌رسد چنانچه سیاست کلی بر کنترل دانشگاه‌ها و موسسات آموزشی رقیب باشد واحد رشت پتانسیل جذب و آموزش دانشجویان را بیش از پیش دارا است. همچنین تاکید بر انجام فعالیت‌های غیرشهریه و پایه‌گذاری جهت انجام فعالیت‌های اقتصادی و دانش‌بنیان انجام پذیرفته است که در صورت تداوم سیاست‌ها به ثمر نشسته و منجر به بهبود وضعیت دانشگاه و افزایش سهم غیرشهریه‌ای دانشگاه می‌شود. بنابراین با توجه زیرساخت‌های موجود در واحد و توان علمی و رقابتی اعضای هیات‌علمی به نظر می‌رسد واحد رشت بتواند جزء واحدهای پیشرو در دانشگاه آزاد اسلامی کشور باشد.

← محسن بوالحسنی

Bolhasani1981@fdn.ir

مجهز به دستگاه‌ها و تجهیزات فوق‌پیشرفته با زیربنایی بالغ بر ۵۲۰۰ مترمربع در حال آموزش فرزندان این مرز و بوم است. همچنین این واحد دانشگاهی دارای ۱۳ هزار دانشجو در ۱۸۱ رشته تحصیلی در مقاطع کاردانی، کارشناسی، کارشناسی‌ارشد و دکتری تخصصی است.

← فعالیت‌های فرهنگی

دانشگاه آزاد اسلامی واحد رشت فعالیت‌های زیادی را طی سال گذشته داشته که از جمله آنها می‌توان به برگزاری همایش بزرگداشت آیت‌الله بهجت فومنی، برگزاری مراسم تشییع و تدفین دو شهید گنم دانشگاه آزاد اسلامی واحد رشت، یادواره شهدای استادان استان گیلان، افتتاح کتابخانه تخصصی پایدار، برگزاری ضیافت اندیشه ویژه استادان و دانشجویان، اعتکاف دانشجویی، مسابقات کتابخوانی، برگزاری سوگواره (همنو با نینوا) به‌مناسبت اربعین حسینی، برگزاری مراسم جهت شهدای مدافع حرم دانشگاه و دومین کنگره شهدای دانشجوی استان گیلان اشاره کرد. همچنین با پیگیری‌های مستمر در جهت ساخت یادمان دو شهید گنم دانشگاه آزاد اسلامی واحد رشت، ساخت مسجد، برگزاری جشنواره صلح و سلام با موضوع «آشتی با طبیعت» و ساخت تندیس یکی از افتخارات استانی به‌عنوان یکی از مفاخر فرهنگی و طرحی ماندگار از جمله فعالیت‌های پیش‌بینی شده اجرایی این واحد دانشگاهی در سال جدید خواهد بود.

← پژوهش و فناوری

حوزه پژوهش و فناوری در جهت راه‌اندازی آزمایشگاه پیشرفته در دانشگاه آزاد اسلامی واحد رشت و با توجه به دیدگاه ویژه ریاست عالی دانشگاه آزاد اسلامی به مسائل علمی و پاسخگویی به نیاز جامعه، دولت و صنعت و کمک به رفع مشکلات کشور و رفع مطالبات مردم با هماهنگی حوزه معاونت پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد اسلامی و پیگیری دفتر توسعه شبکه‌های آزمایشگاهی دانشگاه و با هدف استفاده بهینه از ظرفیت‌های موجود واحدهای دانشگاهی و تامین بخشی از منابع غیرشهریه دانشجویان و تولید ثروت از علم و ارزش افزوده و ارائه زیرساخت‌های لازم جهت راه‌اندازی آزمایشگاه‌های همکار آزاد در دانشگاه‌های آزاد اسلامی سراسر کشور به وجود آمده است. مجموعه آزمایشگاهی دانشگاه‌های آزاد اسلامی سراسر کشور با دارا بودن تجهیزات فوق‌پیشرفته آزمایشگاهی خصوصاً در استان گیلان، آمادگی دارد علاوه‌بر پاسخگویی به نیاز دولت و دولتمردان تدبیر و امید، در جهت رفع نیاز جامعه و کمک به مراکز صنعتی و بهداشتی کوشا باشد. همچنین آزمایشگاه پیشرفته سنجش و ارزیابی دانشگاه آزاد اسلامی واحد رشت از اول دی امسال به عضویت شبکه آزمایشگاهی فناوری‌های راهبردی معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری درآمد و جلا دارد این موفقیت بزرگ را به جامعه دانشگاهی خصوصاً دانشگاهیان دانشگاه آزاد اسلامی تبریک بگوییم. همچنین طرح پایلوت تولید کافئین از ضایعات چای و افتتاح اولین مرکز رشد واحدهای فناور دانشگاه آزاد اسلامی استان گیلان با همکاری پارک علم و فناوری استان گیلان در آبان پارسال با هدف فراهم آوردن حمایت‌های قانونی، خدمات آموزشی و مشاوره‌ای جهت تسریع رشد واحدهای مستقر در مرکز بوده تا ایده‌های نو به محصولات تجاری تبدیل شوند. در این راستا از طریق نظارت مستمر بر فعالیت‌های واحد می‌توان روند رشد و بهبود عملکرد آنها را تسریع کرد.



← خبر خانه



آغاز هفته خوابگاه‌های

دانشجویی

ارتقای کیفیت خوابگاه‌ها

فرهیختگان | هفته خوابگاه‌های دانشجویی با شعار کلی ارتقای کیفیت خوابگاه‌ها، اصلاح الگوی مصرف، اقدام و عمل از ۲۵ اردیبهشت ۹۵ آغاز شد. در هفته خوابگاه‌ها، برای هر یک از روزها سسی در نظر گرفته شده است که مطابق اسمی که انتخاب شده برنامه‌هایی در خوابگاه‌ها اجرا می‌شود.

اسامی هفته خوابگاه‌ها به این شرح است: شنبه ۲۵ اردیبهشت ۹۵، زندگی جمعی، تعامل فرهنگی، انسجام و وحدت ملی، یکشنبه ۲۶ اردیبهشت ۹۵، زندگی خوابگاهی، مدیریت مشارکتی، حقوق شهروندی، دوشنبه ۲۷ اردیبهشت ۹۵، سیمای مطلوب زندگی دانشجویی، کارآفرینی و نوآوری، سه‌شنبه ۲۸ اردیبهشت ۹۵، نهادهای عمومی مردمی، خیرین و خوابگاه‌سازی، چهارشنبه ۲۹ اردیبهشت ۹۵، تغذیه سالم، بهداشت، ایمنی، محیط‌زیست و مشاوره، پنجشنبه ۳۰ اردیبهشت ۹۵، اصلاح الگوی مصرف اقتصاد مقاومتی و جمعه ۳۱ اردیبهشت ۹۵، ورزش و اوقات فراغت (استفاده از زمان، منابع و امکانات).

معاون فرهنگی دانشگاه

اصفهان:

توسعه فعالیت فرهنگی استادان

فرهیختگان | «ایده استادمحوری در حوزه فعالیت‌های فرهنگی این دانشگاه بسیار مورد توجه است و امسال برنامه داریم از توان اعضای هیات‌علمی در برنامه‌ها و فعالیت‌های فرهنگی بیشتر از گذشته بهره ببریم.» مهدی برنجکوب معاون فرهنگی دانشگاه صنعتی اصفهان با اشاره به این موضوع از اقدامات امسال این دانشگاه گفت.

برنجکوب با اشاره به برنامه‌های امسال این دانشگاه گفت: «امسال برنامه داریم فضای گفت‌وگو و آزاداندیشی را در حوزه‌های مختلف مانند کرسی‌های آزاداندیشی و مناظره‌های دانشجویی بیش از گذشته در دانشگاه فراهم کنیم. دانشگاه در راستای برگزاری کرسی‌های آزاداندیشی و مناظره‌های دانشجویی نقش حمایت‌کننده و ناظر را دارد و گروه‌های دانشجویی و استادی باید اقدام به برگزاری این نوع برنامه‌ها در سطح دانشگاه کنند.»

او افزود: «پارسال پنج برنامه کرسی آزاداندیشی در این دانشگاه برگزار شد که دو برنامه در سطح استادان و سه برنامه در سطح دانشجویی بود. این دانشگاه علاقه‌مند است که فعالیت‌ها در حوزه برگزاری کرسی‌های آزاداندیشی و مناظره‌های دانشجویی گسترش یابد.» معاون فرهنگی دانشگاه صنعتی اصفهان گفت: «متأسفانه در حال حاضر فعالیت در حوزه‌های کرسی‌های آزاداندیشی و برگزاری مناظره‌های دانشجویی در دانشگاه وسعت زیادی ندارد.»



دانشگاه

هفته‌نامه



ویژه نامه هفتگی اخبار واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی

برای انعکاس بیشتر فعالیت‌های خود با سازمان آگهی‌ها و بازگانی روزنامه فرهیختگان تماس بگیرید

تلفن: ۰۱۸-۰۶۶۳۴۸۰۶۶ فکس: ۰۱۷-۰۶۶۳۴۸۰۶۶

